Управление образования
администрации Нижнесергинского муниципального района
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 2 г. Нижние Серги

ПРИКАЗ

01.09.2020
г. Нижние Серги

№ 88/1-ОД

О запрете незаконного сбора денежных средств
с родителей (законных представителей) обучающихся

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с
родителей (законных представителей) обучающихся, в соответствии с
Законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ « О противодействии коррупции»,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», в целях обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального
общего и основного общего образования, соблюдения принципа
добровольности при привлечении денежных средств граждан

Приказываю:

1. Всем сотрудникам школы не допускать неправомерных сборов
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся.

2. Запретить учителям приобретение рабочих тетрадей по предметам и
учебников за счёт денежных средств родителей (законных
представителей) обучающихся.

3. Не допускать принуждения со стороны работников школы и
родительской общественности к внесению благотворительных средств
родителей (законных представителей) обучающихся.

4. Не допускать репетиторство педагогов со своими учениками и
использование школьных площадей для репетиторства.

5. Классным руководителям 1-11-х классов:
5.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) учащихся

информацию о запрете сбора денежных средств.
5.2. Провести дополнительную разъяснительную работу с родительской

общественностью о недопущении неправомочных действий органов
самоуправления (родительских комитетов) в части привлечения
пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных
размеров взносов.

5.3. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными
представителями) учащихся о порядке привлечения пожертвований и
целевых взносов согласно действующему законодательству.

5.4. Не привлекать денежные средства родителей (законных
представителей) обучающихся на расходы, связанные с проведением
государственной итоговой аттестации.

5.5. Запретить членам родительских комитетов приобретение рабочих
тетрадей по предметам и учебников за счёт денежных средств
родителей (законных представителей) обучающихся.

5.6. Запретить сотрудникам школы сбор средств на проведение
культурно-массовых мероприятий (организация экскурсий,
посещение театров, организация праздников, оформление
мероприятий, поздравление учащихся, призов, фотографирование,
приобретение пособий и расходных материалов) организуемых для
учащихся по запросу родителей на добровольной основе во
внеурочное время.

5.7. Довести до сведения родителей (законных представителей) Порядок
привлечения и расходования добровольных пожертвований и
целевых взносов физических и юридических лиц на добровольной
основе.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор М.А. Тараева

В де:
Секретарь

И ) 1-05, за 2020г.
©*В. Занима

01.09. 2020г.